鲁设协函[2025]10 号

关于开展山东省“十五五”勘察设计行业

发展规划问卷调查的通知

各有关单位：

为科学编制《山东省“十五五”勘察设计行业发展规划

(2026-2030 年)》，系统谋划行业高质量发展路径，现决定面

向我省勘察设计企业开展问卷调查。有关事项通知如下：

一、调查目的

本次调查旨在通过数据采集、问题梳理及建议征集，系

统分析行业发展基础、短板弱项、市场趋势和未来需求，为

编制具有前瞻性、可操作性的“十五五”规划提供科学依据。

二、调查安排

1、调查形式：线上问卷填报。请各单位安排专人点击下

附的问卷网页链接地址或扫描二维码，进入“问卷星”网络

调查服务程序，在线填写《山东省“十五五”勘察设计行业

发展规划调查问卷》。

2、调查时间：2025 年 8 月 6 日——9 月 15 日

3、调查内容：问卷包括企业基本信息、企业发展现状、

行业发展研判三部分，涵盖企业基本信息、经营现状、人才

结构、政策建议等内容。

4、信息管理：调查内容仅用于汇总分析和编制行业发展

规划相关研究报告，对个人或单位层面信息将严格保密不会

山东省“十五五”勘察设计行业发展规划

调查问卷

2025 年是山东省勘察设计行业“十四五”发展的收官之年，勘察设计行业在绿色化、数字化

与工业化转型中取得阶段性成果，但同时也面临更加复杂的外部环境与挑战。为更好了解山东

省勘察设计行业现状，现诚邀贵单位参与本次调研，共同梳理“十四五”实践经验，研判“十五五”

发展路径。您的真实反馈将为行业政策优化、企业战略调整及技术革新提供关键依据。

此次调研分析材料仅作为本次“十五五”规划编制调研分析使用，感谢您的积极参与和配合！

山东省勘察设计协会

1.贵单位的企业名称是[填空题]_________________________________

2.贵单位的企业性质为[单选题]

○中央企业 ○地方国企 ○事业单位

○民营企业 ○外资/合资企业

3.贵单位的最高资质等级为[单选题]

○综合甲级 ○行业甲级 ○专业甲级

○行业乙级 ○专业乙级 ○其他

4.贵单位的主营业务所属行业类别为[单选题]

○规划类 ○工程勘察类

○交通设计类 ○市政设计类

○建筑设计类 ○水利设计类

○工业工程设计类_________________ ○专项设计类_________________

○工程公司 ○科技研发型（如软件开发、智慧运营等）

○其他_________________*

5.贵单位的人员规模为[单选题]

○50 人以下 ○50-200 人 ○200-499 人

○500-799 人 ○800 人以上

6.贵单位的营收规模为[单选题]

○5000 万以内 ○5000 万-1 亿 ○1-5 亿

○5-10 亿 ○10-50 亿 ○50 亿以上

「“十四五”发展回顾」
7.相较于“十三五”末期（2020 年），请对当前行业各方面政策机制的完善程度进行评分，5 分为基

准分，代表与“十三五”末期持平，分数越高代表有所改善，分数越低代表没有改善[矩阵量表题]

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

目标与规划：指针对

行业制定的产业规

划、发展方案等，如

五年规划，意见，措

施等

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

财税支持：指促进行

业企业发展出台的财

政补贴、税收优惠、

扶持资金、金融支持

等

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

技术促进：指为促进

行业发展在研发支

持、标准制定、知识

产权保护等方面提供

的帮助或出台的政策

文件

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

市场机制：指在政府

采购、市场准入、公

平竞争等方面的支持

力度和政策力度

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

国际合作：指在技术

引进、出口支持、标

准对接等方面的政策

支持等

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

企业培育：指对中小

型企业、创新创业企

业的培育扶持力度

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

人才服务：指在人才

培养、人才引进、创

业支持等政策

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

区域协调：指在产业

集群培育、产业链协

同、跨领域合作等方

面的举措

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

公共服务：指在公共

服务平台、科研项目

申报、成果转化、政

策宣贯等方面的建设

和服务

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

8.截至目前，贵单位“十四五”的业绩目标完成情况[单选题]

○完成不足 50% ○完成 50%-80%

○完成 80%-100% ○提前完成目标

○超额 20%以内 ○超额 20%以上

○无具体目标

9.与“十三五”末期（2020 年）相比，贵单位在 2024 年全年的经营情况[矩阵单选题]

下滑 30%

以上

下滑

15%-30%

下滑 5%-

15%

持平（-

5%到

5%）

增长 5%-

15%

增长

15%-30%

增长 30%

以上

新签合同额 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

营业收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

利润总额 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

山东省收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

其他地区收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

生产人员 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

人均薪酬/年收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

10.相较于“十三五”末期（2020 年），贵单位在“十四五”末期（2024 年）市场项目变化情况[矩

阵单选题]

下滑 30%

以上

下滑

15%-30%

下滑 5%-

15%

持平（-

5%-5%）

增长 5%-

15%

增长

15%-30%

增长 30%

以上

政府投资项目：由地方

政府直接纳入财政预算

出资的建设；

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

投资平台项目：由城

投、交投等国有基础设

施融资平台通过土地、

公路等国有资源来融资

并建设的项目

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

央国企开发项目：国有

房地产开发企业投资建

设的地产开发项目

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

民营开发项目：资金来

源为非国有资金
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

产业园区投资项目：由

产业园区投资商、运营

商投资建设的产业园区

项目

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

工业企业项目：资金来

源是工业、制造业企业

的建设项目

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

11.贵单位目前的业务结构中，勘察设计业务比例大约是？[单选题]

注：仅包括勘察类与设计业务，剔除设计施工一体化项目的施工业务营收

○占 90%以上 ○占 70%-90%

○占 50%-70% ○占 50%以下

12.相较于“十三五”末期（2020 年），贵单位的设计业务和 EPC 业务在“十四五”末期（2024 年）

经营情况[矩阵单选题]

下滑 30%

以上

下滑

15%-30%

下滑 5%-

15%

持平（-

5%-5%）

增长 5%-

15%

增长

15%-30%

增长 30%

以上

设计新签合同额 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

设计业务收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

设计业务净利率 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

设计人员数量 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

设计人员人均薪酬 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

EPC 业务收入 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

EPC 净利率 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13.相较于“十三五”末期（2020 年），“十四五”末期（2024 年）贵单位在山东省的营收比重[单

选题]

○省内业务占比＞70%

○省内业务占比 50%～70%

○省内业务占比 30%～50%

○省内业务占比 5%~30%

○省内几乎没有业务（0~5%）

14.贵单位在本地市场的竞争力总体评价[单选题]

○非常强，在行业内具有领先地位

○比较强，竞争力较稳固

○一般，具备一定竞争优势

○相对较弱，竞争压力大

15.相较于“十三五”末期（2020 年），“十四五”末期（2024 年）贵单位对于省外/境外市场的主

要目标区域在哪里？[多选题]

□长三角区域 □京津冀地区

□粤港澳大湾区 □中西部重点城市

□中东地区 □东南亚地区

□非洲地区 □欧美地区_________________

□其他地区

16.贵单位在跨区域发展的时候面临的主要障碍[多选题]

□地方保护壁垒

□资质限制

□成本控制困难

□信息不对称

□资金回收困难

□业绩要求壁垒

□其他_________________

17.贵单位开展国际化业务过程中面临的主要障碍是[多选题]

□国际规范标准对接难 □涉外人才不足

□缺乏国际营销网络 □融资渠道受限

□风险管控能力弱 □文化与语言障碍

□国际知识产权保护 □其他____________

18.对比"十三五"末（2020 年），贵单位在“十四五”期间新增了哪些环节服务能力

[多选题]

□前期策划/可研

□工程总承包（EPC）

□全过程咨询

□数字化运维平台建设

□低碳技术集成

□其他_________________*

19.新增的服务环节对营收的贡献占比

[单选题]

○＜5%

○5%~10%

○10%~20%

○20%以上

20.当前制约全过程能力提升的主要瓶颈[多选题]

□业主需求碎片化 □跨阶段协同效率低

□利益分配机制不成熟 □缺乏项目经验

□其他_________________*

21.在数字化领域，贵单位是否已开展以下创新实践[多选题]

□BIM 正向设计

□开发建设项目全生命周期大数据平台

□构建企业级工程知识图谱

□开发多专业协同设计云平台

□提供数字化交付（含 BIM 模型、GIS 数据包等）

□虚拟现实（VR）技术用于设计方案可视化汇报

□区块链技术应用于工程文件存证与追溯

□数字孪生技术赋能建筑运维管理

□其他_________________*

□暂未开展

22.在人工智能领域，贵单位是否已开展以下创新实践[多选题]

□基于 AI 的人工智能辅助设计（如自动生成管线排布/结构优化方案））

□基于 AI 的人工智能内部图审

□利用 AI 生成建筑信息模型（BIM），实现高效建模、冲突检测以及设计参数实时更新

□借助 AI 分析关键工程结构健康数据

□利用 AI 结合大数据分析行业案例库，为建设规划和设计蓝图提供预测方案

□构建 AI 驱动的企业知识管理系统

□其他_________________*

23.贵单位数字化转型面临的主要障碍是[多选题]

□资金投入不足 □市场需求不高

□专业人才缺乏 □技术标准不完善

□管理理念落后 □数据安全顾虑

□缺乏成熟解决方案 □传统业务模式惯性

□合作平台或渠道缺乏 □其他_________________

24.在绿色化领域，贵单位是否已开展以下创新实践[多选题]

□绿色建筑认证体系应用（LEED/WELL/绿建三星等）

□能源动态模拟分析软件常态化使用

□可再生能源集成设计（如光伏建筑一体化/地源热泵等）

□海绵城市专项设计（如雨水花园/渗透铺装技术等）

□全生命周期材料数据库建设（含碳足迹标签）

□建立项目全过程碳排放核算体系

□开发环境监测大数据预警平台

□参与开发区域能源互联网与智慧能源管理

□参与编制地方绿色建设标准规范

□参与绿色建材认证与选型（国家绿色建材产品标识等）

□其他_________________

□暂未开展

25.贵单位发展绿色低碳的业务发展时，面临的主要障碍是[多选题]

□技术标准不完善 □成本压力大

□业主方/建设方投入力度不强 □市场认可度不高

□专业人才不足 □政策支持不足

□其他_________________*

26.贵单位面临的主要人才挑战是[多选题]

□高端人才引进难 □核心人才流失率高

□人力成本压力大 □复合型人才缺乏

□新技术人才短缺 □年龄结构老化

□员工培训体系不完善 □其他_________________

27.当前，国家层面正在积极试点推行建筑师负责制，贵单位是否开展（或探索）建筑师负责制[单

选题]

○是，已经推行

○否，但有意愿

○否，没有意愿

28.贵单位认为目前推行建筑师负责制面临哪些阻力[多选题]

□注册建筑师执业范围受限

□建筑师自我身份定位约束，难以满足全过程服务需要

□建筑师对后续环节缺乏话语权

□当前建筑师专业能力无法覆盖

□风险防范等权益保障机制不完善

□业主对建筑师负责制接受程度不高

□双轨制下设计企业与建筑师个人之间责权界定不清晰

□设计服务收费与服务内容不匹配

□其他_________________

29.贵单位当前是否投保职业责任保险？[单选题]

○已连续投保 3 年以上

○近 3 年新投保

○曾投保但已中断

○从未投保

30.贵单您认为当前职业责任保险制度的主要问题在于[多选题]

□保费过高 □保障范围过窄

□免责条款模糊 □理赔程序复杂

□缺乏差异化产品 □风险数据不透明

□其他_______________

31.您认为行业责任保险发展最需要的政策支持是[单选题]

○建立保险费率与企业信用评级挂钩机制

○推动保险条款标准化建设

○政府提供保费补贴

○强制重大工程投保职业责任险

○其他_______________

「“十五五”发展研判」
32.贵单位如何看待“十五五”期间行业发展前景[单选题]

○非常乐观 ○比较乐观

○谨慎乐观 ○不乐观

○不确定

33.贵单位认为“十五五”面临的发展形势有哪些[多选题]

□政策法规变化（如双碳、数字化强制要求） □市场总量萎缩（增量萎缩，存量不够等）

□市场需求转变（需求升级/细分领域爆发） □行业竞争加剧（低价竞争、跨界竞争者涌入）

□技术变革冲击（如 AI/BIM 普及倒逼转型） □供应链成本波动（原材料/人力成本剧增）

□盈利能力压力（传统业务利润率下滑） □资源能力重构（技术/人才/资金瓶颈突破）

□战略目标升级（如上市、国际化等新诉求） □其他_________________

34.贵单位认为行业发展面临的主要瓶颈是[多选题]

□勘察设计收费标准缺乏刚性约束，服务费用持续走低

□跨区域执业壁垒明显，行业资质管理过于复杂

□设计变更管理制度不健全，影响工程质量和效率

□招投标制度不完善，低价竞争严重，难以体现技术价值

□数字化转型支持政策不足，缺乏系统性引导和资金扶持

□绿色低碳建筑政策实施配套措施不完善，增加设计难度和成本

□工程勘察设计标准体系与国际通行标准衔接不足

□技术创新激励政策不足，高新技术企业认定门槛高

□知识产权保护力度不够，原创设计易被侵权

□人才培养与引进政策支持不足，高端专业人才短缺

□勘察设计质量安全的事中事后监管缺位

□中小企业融资渠道受限，金融支持政策匮乏

□城市更新、存量改造等新业务领域政策体系不健全

□其他_________________*

35.“十五五”时期，贵单位比较看好哪些领域的发展前景，或者哪些业务有可能实现增长[填空题]

_________________________________

36.贵单位是否关注战略性新兴产业的发展，并计划布局和发展相关业务[单选题]

战略性新兴产业指以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有引领

带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业。经过不断拓展，目

前战新产业热点包括：集成电路、工业母机器、新一代移动通信、工业软件、人工智能、生物技术、

新能源、新能源汽车和新材料等。

○是

○否，后续计划布局

○否，不关注

37.贵单位在战略性新兴产业领域的布局情况[多选题]

以下为战新产业的主要方向，请企业根据自身情况填写具体布局领域

□新一代信息技术产业_________________ □高端装备制造产业_________________

□新材料产业_________________ □生物产业_________________

□新能源汽车产业_________________ □新能源产业_________________

□节能环保产业_________________ □数字创意产业_________________

□其他未提及领域_________________

38.您认为在“十五五”时期行业培育新质生产力，需要提升哪些关键能力？[多选题]

□设计方案创新能力 □以设计主导的全过程服务能力

□项目管理能力 □市场开拓能力

□应对复杂项目的综合能力 □风险管控能力

□BIM 正向设计能力 □人工智能技术应用能力

□绿色低碳技术应用能力 □跨界融合合作能力

□其他_________________

39.您认为山东省勘察设计行业与其他强省相比，具有哪些差异化的行业优势或者产业特色？[填空

题]

_________________________________

40.基于您的从业经验，山东省勘察设计行业还存在哪些上述未涉及的问题和挑战？[填空题]

_________________________________

41.针对山东省行业扬长补短，高质量发展的三项举措建议[填空题]

_________________________________

_________________________________

_________________________________